
COMUNE DI MASSA D'ALBE
PROVINCIA DI L'AQUILA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 DEL 30/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2018 AI 
SENSI DELL'ART.  227 DEL D. LGS. N. 267/2000.

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di Maggio alle ore 19:00, nella casa municipale del Comune

di Massa D'Albe, in seguito a rituale convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare,

notificato ai Consiglieri in carica del Comune, e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini

di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale

all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

LUCCI NAZZARENO SI

DI PANGRAZIO MARCO SI

BLASETTI ALESSIO --

DI CARLO PIER PINTO SI

DI COLA LORENZO SI

BLASETTI NICOLA SI

COFINI SILVIO SI

COFINI GIULIO SI

RUBEO GRAZIELLA SI

PANUNZI LUCA SI

GIFFI SIMONE --

Presenti n° 9    Assenti n° 2

Ai sensi  dell’art  39,  comma 3,  del  T.U 18,08,2000,  n.267,  e dell’art.  12,  comma 4,  del  vigente Statuto
Comunale,  presiede il  DI PANGRAZIO MARCO

Partecipa  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA SORRENTINO  MERY,  che  provvede  alla  redazione  del

presente verbale.

La  seduta  è  pubblica.  Risultato  che  il  Collegio  è  costituito  in  numero  legale  ,  il  Presidente,  introduce

l’argomento iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  introduce  il  punto  n.  2  dell’o.d.g.  avente  ad  oggetto:
“Approvazione rendiconto della gestione 2018 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000”.

Il Presidente del Consiglio Comunale, considerata la natura tecnica della proposta, passa la parola
alla responsabile del servizio finanziario che ne illustra brevemente i contenuti più significativi.

Al termine il presidente chiede se ci sono interventi e si passa alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

·     con deliberazione del  Commissario  Straordinario n.  13 in  data  29/03/2018,  esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il DUP 2018-2020;

·     con deliberazione del  Commissario  Straordinario n.  14 in  data  29/03/2018,  esecutiva ai

sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020 redatto

secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

·     con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 30/07/2018, si è provveduto alla

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, alla verifica della salvaguardia degli

equilibri di bilancio ed all’assestamento generale di bilancio;

Preso atto che:

·      la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia

di finanza locale;

·      il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·     gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

·      il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti

effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio;

·      con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 18/04/2019 è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



٠  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  43  in  data  18/04/2019 si  è  provveduto  alla

riclassificazione e rivalutazione delle voci dell'inventario all’01/01/2018, allo scorporo dal

valore dei fabbricati del valore dei terreni sottostanti all'01/01/2018, come previsto dal D.lgs.

118/2011, nonché all’aggiornamento annuale dell'inventario al 31/12/2018;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.

b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile

dell’anno  successivo,  il  rendiconto  della  gestione  composto  dal  conto  del  bilancio,  dal  conto

economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamato l’art.  232,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  prevede  l’introduzione  della

contabilità economico patrimoniale per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 ed il successivo

comma 2 che prevede che tali locali possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino

all'esercizio 2017;

Considerato che  con  deliberazione  del  commissario  straordinario  n.  15  del  10/05/2018,  di

approvazione  del  rendiconto  di  gestione  2017,  veniva  disposto  il  rinvio  dell’adozione  della

contabilità economico-patrimoniale al 2018, tenuto conto della faq 30 della Commissione Arconet

che prevedeva tale possibilità;

Considerato altresì  che  l’adozione  della  contabilità  economico-patrimoniale,  che  affianca  la

contabilità finanziaria con fini conoscitivi,  rappresenta un adempimento particolarmente gravoso

per gli enti di minore dimensione;

Preso  atto che  nella  conferenza  Stato-città  del  24/04/2019  il  governo  ha  accolto  la  richiesta

dell’Anci di procedere ad una semplificazione degli adempimenti dei piccoli comuni, prorogando

l’adozione della contabilità economico patrimoniale al 2019/2020;

Ritenuto pertanto di avvalersì della citata proroga;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in

data 18/04/2019;

Preso  atto che  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2018  risultano  allegati  i  seguenti

documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

a)    il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



b)    il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato;

c)     il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

f)      la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

g)    la  tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

h)    il prospetto dei dati SIOPE;

i)      l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l)   l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei

termini di prescrizione;

m)    la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.

118/2011  e  all’art.  231  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta

comunale n. 44 in data 18/04/2019;

n)    la relazione del revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.

267/2000;

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

a)    l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e  successive modificazioni,  relativi  al  penultimo esercizio antecedente quello cui  il

bilancio si riferisce;

b)    la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c)     il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

> e inoltre:

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 30/07/2018, relativa alla ricognizione

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno

del 23 gennaio 2012;

Ø l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del d.L. n.

66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di

contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 44 in data

18/04/2019, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del

d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione

pari a Euro 786.134,82 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETENZ

A
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 755.722,55

RISCOSSIONI (+) 250.333,67 1.168.193,97 1.418.527,64

PAGAMENTI (-) 357.444,51 974.482,61 1.331.927,12

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 842.323,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 842.323,07

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



RESIDUI ATTIVI (+) 1.098.994,03 367.432,38 1.466.426,41

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.014.083,09 503.298,78 1.517.381,87

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI (1)

(-) 5.232,79

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2018  (A)

(=) 786.134,82

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2018

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2018

277.827,63

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013
e successive modifiche e rifinanziamenti

0,00

Fondo perdite società partecipate 95.985,37

Fondo contenzioso 20.000,00

Altri accantonamenti 7.392,07

Totale parte accantonata (B) 401.205,07

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



Vincoli derivanti da trasferimenti      42.883,28

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli       12.730,95

Totale parte vincolata ( C) 55.614,23

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli 
investimenti ( D)

195.326,80

Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D)

133.988,72

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta

dalla certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato entro il termine del 31/03/2019;

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati

i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente

risulta non deficitario;

Vista  la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze

della  gestione  nonché  considerazioni  e  valutazioni  relative  all’efficienza,  alla  produttività  ed

economicità della gestione, di  cui al verbale n. 8 del 20/04/2019;

Acquisiti i prescritti pareri ex art. 49 e 147 bis del D. lgs. n.- 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione FAVOREVOLE UNANIME

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



DELIBERA

1.   di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018,

redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2.    di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di

amministrazione pari a Euro 786.134,82, così determinato:

  

GESTIONE

RESIDUI
COMPETENZ

A
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 755.722,55

RISCOSSIONI (+) 250.333,67 1.168.193,97 1.418.527,64

PAGAMENTI (-) 357.444,51 974.482,61 1.331.927,12

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 842.323,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 842.323,07

RESIDUI ATTIVI (+) 1.098.994,03 367.432,38 1.466.426,41

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.014.083,09 503.298,78 1.517.381,87

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI (1)

(-) 5.232,79

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2018  (A)

(=) 786.134,82

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2018

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2018

277.827,63

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013
e successive modifiche e rifinanziamenti

0,00

Fondo perdite società partecipate 95.985,37

Fondo contenzioso 20.000,00

Altri accantonamenti 7.392,07

Totale parte accantonata (B) 401.205,07

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti      42.883,28

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli       12.730,95

Totale parte vincolata ( C) 55.614,23

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli 
investimenti ( D)

195.326,80

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D)

133.988,72

3.    di  rinviare  l’adozione  della  contabilità  economico  -  patrimoniale  all’esercizio  2019,  tenuto

conto di quanto deciso nella conferenza Stato-città del 24/04/2019;

4.    di dare atto che si è provveduto alla riclassificazione e rivalutazione delle voci dell'inventario

all’01/01/2018,  come  previsto  dal  D.lgs.  118/2011,  nonché  all’aggiornamento  annuale

dell'inventario al 31/12/2018; 

4.     di  dare  atto  che  lo  stato  patrimoniale  si  chiude  con  un  totale  patrimonio  netto  di  €.

5.109.241,30;

5.     di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio e non sono stati

segnalati  debiti  fuori  bilancio,  per  i  quali  si  demanda  a  successivo  provvedimento  il

riconoscimento di legittimità e la copertura finanziaria;

6.     di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta

non deficitario;

7.     di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta

dalla  certificazione  inviata  alla  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  prot.  n.  1110  in  data

29/03/2019;

8.     di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma

26,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute

dagli  organi  di  governo  nell’esercizio  2018  deve  essere  trasmesso  alla  competente  sezione

regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

9.  di  pubblicare  il  rendiconto  della  gestione  sul  sito  internet  in  forma  sintetica,  aggregata  e

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

 

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



COMUNE DI MASSA D'ALBE
PROVINCIA DI L'AQUILA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2018 AI 
SENSI DELL'ART.  227 DEL D. LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

MASSA D'ALBE li 28/05/2019 

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  PEZZA PASQUALINA ANGELA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

MASSA D'ALBE li 28/05/2019

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA PEZZA PASQUALINA ANGELA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario comunale.

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.TO  DI PANGRAZIO MARCO F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 260

Il 31/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 20 del 30/05/2019

con oggetto:

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI

DELL'ART.  227 DEL D. LGS. N. 267/2000.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

MASSA D'ALBE, lì 31/05/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, diventerà esecutiva il giorno 15/06/2019 per la scadenza del termine di
pubblicazione (Art. 134, 3° comma, D.lgs 267/2000)

MASSA D'ALBE, lì 15/06/2019

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 20 del 30/05/2019


